
核芯医药（山东）有限公司

年产 60 吨 SAM 技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：核芯医药（山东）有限公司

编制单位：核芯医药（山东）有限公司

二〇二三年十一月



建设单位法人代表：王伟文

编制单位法人代表：王伟文

地址: 济宁高新区东外环路 8 号

邮编: 272000



目 录
1、验收项目概况 ......................................................................................................... 1

2、验收依据 ................................................................................................................. 2
[...]
液进入透过液接收罐，得陶瓷膜过滤液。陶瓷膜过滤过程会产生菌浆。

3）离子交换树脂吸附、溶离：

陶瓷膜过滤液经过离子交换树脂吸附、溶离后，得溶离液。该过程会产生过

滤废水 W1-2 和树脂再生时产生清洗废水 W1-3。

3）脱色树脂柱脱色：

溶离液经过脱色树脂柱的吸附、溶离后，得脱色液。每批次生产后进行冲洗，

会产生脱色树脂清洗废水 W1-4。

4）纳滤膜浓缩：

将脱色液使用纳滤膜进行浓缩，得纳滤膜浓缩液。纳滤膜浓缩过程会产生纳

滤回收液，反洗纳滤膜会产生清洗废水 W1-5。

5）成盐：

在 NF 膜浓缩液中加入硫酸、对甲苯磺酸后，形成腺苷蛋氨酸盐溶液。

6）喷雾干燥：

腺苷蛋氨酸盐盐溶液使用喷雾干燥塔进行干燥，得腺苷蛋氨酸盐。该过程有

干燥粉尘产生。喷雾干燥废气经三级旋风分离器+两级喷淋系统处理后经新建的

25m 排气筒 DA047 排放。每批喷雾干燥时间约 2天。

7）双锥干燥：

喷雾干燥后进入双锥设备，进一步进行干燥，得腺苷蛋氨酸盐。时间约 0.5

天。

8）包装：



20

包装采用 20KG或 5KG的塑料包装，包装后再用全纸桶包装。时间约 0.5 天。

说明：精制收率为 80%，喷雾干燥、双锥干燥、包装工序为洁净区，洁净区

设计为封闭系统，空气进出洁净区换气均经过空调净化系统进行处理。



21

图 3-6 腺苷蛋氨酸盐生产工艺流程及产污节点图



22

图 3-7腺苷蛋氨酸盐生产工艺物料平衡图（0.33t/批次）



23

3.5.3 产污环节分析

项目产污环节主要包括：

1、废气

腺苷蛋氨酸盐废气产生环节及批次污染物产生情况见表 3.5-1。

表 3.5-1 腺苷蛋氨酸盐废气产生环节及批次污染物产生情况一览表

阶段 编号 来源 主要污染物

产生量

去向t/批次

（0.33t/批
次）

t/批次

（0.587t/
批次）

t/a

SAM发

酵

G7-1 投料粉尘 粉尘 3.2×10-6 5.69×10-6 5.82×10-4
经布袋除尘器处置

后车间无组织排放
G7-3 投料粉尘 粉尘 3.2×10-5 5.69×10-5 5.82×10-3

G7-5 投料粉尘 粉尘 1.6×10-4 2.846×10-4 0.0290

G7-2 种子罐废气

VOCs、颗粒物、

臭气、氨、硫化

氢

0.002 0.0036 0.3636 多程往复循环喷淋

+高能离子+UV 光

氧催化+活性炭吸

附处理后经 30m排

气筒 DA044 排放

G7-4 种子罐废气 0.02 0.0356 3.6364

G7-6 发酵罐废气

2.08 3.6999 378.1818
G7-8 消毒废气

SAM精

制
G7-7 喷雾干燥废气 粉尘 0.06 5.3355 545.3636

经三级旋风分离器

+两级喷淋系统处

理后经 25m排气筒

DA047 排放

2、废水

腺苷蛋氨酸盐生产过程废水产生环节及批次污染物产生情况见表 3.5-2。

表 3.5-2 腺苷蛋氨酸盐生产过程废水产生情况一览表

产生环节 m3/批次 日排放量 m3/d 年排放量 m3

发酵车间
清污水 3.42 2.28 444.6

浓污水 0.855 0.57 111.15

精制车间
清污水 27.36 18.24 3556.8

浓污水 220.635 147.09 28682.56

动力车间 清净下水 93.9 18310.5

总计 - 395.2 77063.9136

注：腺苷蛋氨酸盐项目年工作 195d，一年生产 130 批次。



24

3.6 项目变动情况

1、双锥真空泵环评计划建设彩板房，实际未建设，双锥真空泵放置在精制

车间。

项目实际建设内容(包括建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保

护措施五个因素)未导致环境影响显著变化，故界定为不属于重大变动，直接纳

入本项目竣工环境保护验收管理。



25

4、环境保护设施

4.1 污染物处理/处置设施

4.1.1 废水

一、项目废水情况

项目废水主要包括工艺废水（破胞罐洗菌废水、陶瓷膜过滤清洗废水、离子

交换过滤废水、树脂再生废水、脱色树脂再生废水、纳滤膜反洗废水）、洗罐废

水、废气喷淋装置废水、制水设备制备废水、循环冷却排污水、蒸汽冷凝水及生

活污水等。高盐废水的处置依托现有的电化学处理装置（10t/h）和高盐废水调

节池（2 座，600m3/座）。项目污水处理方案考虑废水分为两类：浓污水和清污

水，其中浓污水主要包括工艺废水（破胞罐洗菌废水、陶瓷膜过滤清洗废水、离

子交换过滤废水、树脂再生废水、脱色树脂再生废水、纳滤膜反洗废水）、洗罐

废水、废气喷淋装置废水，经厂区污水管网送入浓污池暂存；清污水包括种子罐

和发酵罐等末次清洗水、制水设备制备废水、循环冷却排污水、蒸汽冷凝水及生

活污水，经管网收集后排入厂区清污池暂存，厂区污水实现“清污分流、污污分

流”。高盐废水经调节后进入浓污水池，经浓污水管网泵入鲁抗中和环保科技有

限公司污水站后，经“两级混凝”强化预处理后，与清污水一同进入均质调节池

均值均量，然后进入总生化处理系统处理（CASS/AO并联）达到《发酵类制药工

业水污染物排放标准》（GB 21903-2008）表 2标准要求、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求及污水厂入管网要求后，经高新区市政污水管网

进入济宁市高新区第一污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A及《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南四

湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）重点保护区标准要求，尾水排入泥沟

河。

二、废水依托山东鲁抗中和环保科技有限公司污水处理厂的可行性



26

图 4-1 鲁抗中和污水处理站工艺流程图

废水处理主要工艺流程简介：

厂区污水已实现“清污分流、污污分流”，企业浓污水（主要包括工艺废水、

洗罐废水、废气喷淋装置废水）经厂区浓污池暂存后间歇泵入山东鲁抗中和环保

科技有限公司污水站后，经“两级混凝”预处理（本企业浓污水全部为发酵浓污

水），通过加入聚合铝铁及阴离子絮凝剂，从而去除污水中的 SS及其它悬浮物

质。经预处理后的浓污水 COD和 SS大幅度降低。预处理后的浓污水与清污水

（包括制水设备制备废水、生活污水、循环冷却排污水及蒸汽冷凝水）进入调节

池进行均质均量，然后进入总生化处理系统处理，鲁抗中和污水站总生化处理系

统采用“CASS/AO”并联的方式。CASS 池分预反应区和主反应区，水质、水量、

PH和有毒有害物质起到较好的缓冲作用，同时对丝状菌的生长起到抑制作用，

可有效防止污泥膨胀；随后在主反应区经历一个较低负荷的基质降解过程。CASS

工艺集反应、沉淀、排水、功能于一体，污染物的降解在时间上是一个推流过程，

而微生物则处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化之中，从而达到对污染物去除作用，

同时还具有较好的脱氮、除磷功能。AO 工艺是将缺氧和好氧生化工艺串联起来，

缺氧段主要依靠异养菌将废水中的大分子有机物、悬浮物、可溶性有机物通过水

解作用，分解成小分子有机物，提高废水的可生化性。同时，在缺氧段，异养菌



27

可以将污染物分子链上的氨基断链，产生游离态氨。好氧段主要依靠硝化菌通过

硝化作用将氨氧化成硝态氮、亚硝态氮。最后，将好氧段泥水混合液回流至缺氧

段，在反硝化菌的作用下，将硝态氮反硝化成氮气，完成对 N元素的降解作用。

生化处理后的废水流入出水池，经厂区总排口排入外排管网进入济宁市高新区第

一污水处理厂进一步处理。经处理后的废水达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求及污水厂入管网要求后，即 COD≤500mg/L，氨氮

≤45mg/L。

2、设计规模

鲁抗中和公司污水处理站目前处理规模为 3600m3/d。目前主要接收核芯医

药废水。

3、污水处理进、出水质

鲁抗中和公司污水处理站进出水水质具体见表 4-1。

表 4-1 鲁抗中和公司污水处理站设计进水水质指标 单位：mg/L
项目 CODcr 氨氮 SS BOD5 总氮 全盐量

设计进水浓度 ≤6000 ≤300 ≤1000 ≤2500 ≤600 ≤2000

设计出水浓度 ≤300 ≤35 ≤70 ≤100 ≤50 ≤1500

污水处理厂接管

标准
≤500 ≤45 ≤400 ≤350 ≤70 ≤1600

三、废水依托济宁市高新区第一污水处理厂

济宁市高新区第一污水处理厂（即济宁银河水务有限公司）位于济宁高新区

崇文大道南邻（嘉达纺织西侧），占地面积约 100 亩，总设计处理规模为 8 万

m3/d，已建成 6 万 m3/d。其中一期工程 4 万 m3/d，于 2006 年 6 月动工建厂，

2007年 2 月底出水稳定达标排放，2007 年 9 月通过环保验收；二期工程预处理

部分 2009 年 6 月初通过竣工环保验收。2009 年 10 月初，济宁市高新区第一污

水处理厂在原有处理工艺的基础上采用“强化生化系统+化学除磷+滤池过滤”工

艺，2009年 12月底建设完毕，2010年 6 月底通过环保验收。

高新区第一污水处理厂采用“水解酸化+倒置 A2/O+深度处理”工艺，其工

艺流程图见图 4-2。



28

图 4-2 高新区第一污水处理厂工艺流程图

污水经管网流入进水井，经粗格栅过滤大块垃圾后进入进水泵房，经提升后

经细格栅进一步去除污水中的细小漂悬浮物，降低生物处理负荷，流入旋流沉淀

池，去除水中较大的无机砂粒、悬浮物，进入水解酸化池，然后进入倒置 A2/O

反应池进行生化反应去除污水中的有机物和氨氮。回流污泥和混合液在缺氧池内

进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧池，保证了厌氧池内的厌氧状态，强化除

磷效果；并在生物除磷的基础上，另外投加化学除磷药剂，保证出水总磷达标。

污水通过生化处理系统后再进入沉淀池等一系列后续深度处理流程，进一步去除

水中悬浮物。最后通过消毒池消毒满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排出，尾水经泥沟河排入廖沟河，再经洸府河

进入南四湖。

4.1.2 废气

腺苷蛋氨酸盐发酵设施废气依托原有的处理措施处理后通过原来的排气筒

排放，精制工序喷雾干燥废气经三级旋风分离+喷淋处理后经处理后经新建 25m

高排气筒 DA047排放；菌浆处理和污水收集池依托原有处理措施。

腺苷蛋氨酸盐发酵和消毒工序均在发酵车间内进行，每个种子罐、物料罐和

发酵罐废气经每个罐配备的多程往复循环喷淋处理后再经过一套高能离子+UV

光氧催化+活性炭吸附处理后经 30m 排气筒 DA044排放。

腺苷蛋氨酸盐喷雾干燥过程废气收集后经三级旋风分离器+两级喷淋系统

处理后经新建 25m高排气筒 DA047排放。

污水暂存池采取了加盖密封处理，并进行了废气收集，收集后的污水池废气

通过二级碱喷淋+活性炭吸附-蒸汽脱附-冷凝装置处置后由 15m 高的排气筒

DA007排放。

菌浆干燥过程产生的废气收集后经碱喷淋塔+UV光氧催化装置处置后由

15m高的排气筒DA007排放。

项目菌浆处置依托现有，主要分为菌浆过滤和菌浆干燥两个车间。菌浆过滤



29

车间产生的废气收集后经碱喷淋塔+离子除臭+UV光氧催化装置处置后由15m高

的排气筒DA024排放；

表 4-2 项目废气排放情况一览表

污染物名

称
来源 污染物种类

排放方

式
处置措施

排气

筒高

度

（m）

去向

发酵尾气、

消毒废气

发酵、消毒

过程

氨、硫化氢、臭

气浓度、颗粒物、

挥发性有机物

有组织

多程往复循环喷淋+高
能离子+UV 光氧催化+

活性炭吸附

30

大气

干燥废气
腺苷蛋氨酸

喷雾干燥
颗粒物 有组织

三级旋风分离器+两级

喷淋系统
25

菌浆板框

压滤和

菌浆贮存

过程

菌浆板框压

滤和菌浆贮

存过程

氨、硫化氢、臭

气浓度
有组织

压滤废气集气罩（菌浆

贮存管道收集）+碱喷

淋塔+离子除臭+UV 光

氧催化

15

废水收集

废气、菌浆

处置废气

污水暂存池

收集过程、

菌浆处置

氨、硫化氢、臭

气浓度、颗粒物、

挥发性有机物

有组织

菌浆干燥废气经集气

罩+碱喷淋塔+UV 光氧

催化处理，清、浓污水

池恶臭经密闭负压收

集+二级碱喷淋+活性

炭吸附-蒸汽脱附-冷凝

处理

15

表 4-3 项目有组织废气设施现场情况一览表

高能离子+UV光氧催化+活性炭吸附处理后经

30m排气筒 DA044排放

三级旋风分离器+两级喷淋系统处理后通过

DA047排放

碱喷淋塔+离子除臭+UV光氧催化处理后经

15m高排气筒 DA024排放

碱喷淋塔+UV光氧催化处理后经 15m高排气筒

DA007排放



30

碱喷淋+活性炭吸附+蒸汽脱附+冷凝处理后经

15m高排气筒 DA007排放
新增液体物料配置区

4.1.3 噪声

本项目噪声主要为设备运行产生的噪声，主要设备布置在车间内，在设备安

装及设备与管路连接处采用减振垫或柔性接头等措施减振、降噪，加强管理，经

常保养和维护机械设备避免设备在不良状态下运行。

4.1.4 固体废物

项目产生的固体废物包括一般固体废物及危险废物。其中一般固体废物包括

除尘机组除尘灰；危险废物包括废活性炭（环保）、废膜管、废滤布、废树脂、

菌渣。

表 4-4固体废物产生及处置情况一览表

固废名称 来源 属性 形态 危废代码 主要成分 产生量 t/a 处置方式

除尘灰（投料）除尘机组 一般固废 固 / 粉尘 0.0664
委托环卫部门

处理

废活性炭（环

保）

废气处理过

程
危险废物 固

HW49
900-039-49 活性炭 4.2 委托有资质单

位处置
废膜管 精制过程 危险废物 固 HW02 纤维 0.5/3a



31

271-003-02

废树脂 精制过程 危险废物 固
HW02

271-004-02 树脂 6/6a